
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

 

 13 del Registro delle deliberazioni 

 

 

OGGETTO: COORDINAMENTI PEDAGOGICI TERRITORIALI - NOMINA DELEGATI 

 

 

L’anno duemilaventidue addì due del mese di novembre alle ore 18.30 nella sede dell’Azienda Speciale 

Consortile, 

 

previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunita l’Assemblea del Consorzio Servizi Sociali 

dell’Olgiatese. 

 

Risultano: 
 

  Quota PRESENTE ASSENTE 

Civelli Rodolfo (Sindaco) ALBIOLO 2,92% X  

Carugo Eliana Maria Piera 

(Consigliere) 

APPIANO GENTILE 9,01% X  

Abati Luigi (Sindaco) BEREGAZZO CON FIGLIARO 2,95% X  

 BINAGO 5,48%  X 

Chindamo Fabio (Sindaco) BULGAROGRASSO 3,86% X  

 CASTELNUOVO BOZZENTE 0,99%  X 

Pozzi Romina (Consigliere) COLVERDE 5,72% X  

Cirone Mariangela (Assessore) GUANZATE 6,46% X  

Anghileri Rosanna (Assessore)  LURATE CACCIVIO 12,42% X  

Moretti Simone (Sindaco) OLGIATE COMASCO 13,21% X  

 OLTRONA S.M. 2,67%  X 

Valli Laura (Consigliere) RODERO 1,35% X  

 SOLBIATE CON CAGNO 5,30%  X 

Tarzi Lucio (Sindaco) VALMOREA 3,23% X  

Gini Maurizia (Assessore) VENIANO 2,95% X  

Briccola Roberta (Assessore) VILLA GUARDIA 8,33% X  

Grisoni Agostino (Sindaco 

Comune di Ronago) 

UNIONE di Comuni “Terre di Frontiera” 13,15% X  

 TOTALE ASSEMBLEA 100,00 % 85,56% 14,44% 

PRESENTI 13  

ASSENTI  4 

 

 

Assiste con funzioni di segretario il Direttore Andrea Catelli. 

 

Partecipano: Cannizzaro Vinicio (Presidente del CdA del Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese), Agosto 

Donatella (Consigliere Comune di Lurate Caccivio), Lambrughi Rita (Sindaco Comune di Uggiate Trevano), 

Bizzanelli Iris (Assessore Comune di Faloppio). 

  

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

Il Presidente dell’Assemblea, Sindaco di Ronago, Sig. Grisoni Agostino, assunta la presidenza, viste le 

deleghe e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica all’ordine del giorno: 

 

OGGETTO: COORDINAMENTI PEDAGOGICI TERRITORIALI - NOMINA DELEGATI 

 

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea, 

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la 

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi 

nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21 è stato istituito il Comune di Solbiate con 

Cagno, mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno 

subentra agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile; 

 

DATO ATTO che i Comuni di Colverde e Solbiate con Cagno contribuiscono in modo unitario al quorum 

necessario per le deliberazioni. I soci risultano infatti essere n. 17 e la maggioranza delle teste risulta essere 

n. 9, mentre le quote di partecipazione espresse dai nuovi Comuni sono la somma delle quote dei singoli 

Comuni accorpati; 

 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 6397 del 23/05/2022 “Approvazione delle linee guida per la realizzazione dei 

Coordinamenti Pedagogici Territoriali, ai sensi del D.lgs. n. 65/2017”; 

 

EVIDENZIATO che ai sensi delle Linee guida suddette, occorre istituire il Coordinamento Pedagogico 

Territoriale (C.P.T.), organismo tecnico “stabile nel tempo che comprende e riunisce i coordinatori dei servizi 

educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, 

paritari) e costituisce un elemento indispensabile dal punto di vista tecnico-pedagogico della governance 

locale del sistema integrato svolgendo un ruolo fondamentale nell’espansione e qualificazione dello zerosei 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

attraverso il confronto professionale collegiale”. Il Coordinamento è composto dai coordinatori delle scuole e 

dai dirigenti scolastici, ed ha tra i suoi obiettivi: 

• ampliare gli utenti dei servizi 0-6; 

• promuovere percorsi di continuità verticale 0-3 e 3-6; 

• promuovere percorsi di continuità orizzontale; 

• formulare proposte pedagogiche e formative; 

 

EVIDENZIATO ALTRESI’ che i Comuni sono tenuti a coordinare la programmazione dell’offerta 

educativa sul proprio territorio costruendo una rete integrata e unitaria di servizi e scuole, tramite una 

continua interazione con le dirigenze scolastiche e con tutti i soggetti titolari dei servizi educativi per 

l’infanzia. Al Comune capofila dell’Ambito territoriale - destinatario delle risorse specifiche per il sostegno 

alla formazione del personale educativo e docente e per il finanziamento del coordinamento pedagogico 

territoriale - spetta la convocazione della prima riunione del Coordinamento pedagogico territoriale e la 

formalizzazione della sua costituzione; 

 

DATO ATTO che le linee guida, in considerazione della complessità organizzativa del Coordinamento 

Pedagogico Territoriale e dell’elevato numero di servizi educativi e di scuole dell’infanzia presenti sui 

territori, raccomandano che il C.P.T. sia coadiuvato da un organismo di rappresentanza locale, denominato 

Comitato Locale zerosei anni, con la seguente composizione: 

• il Presidente del Comitato locale zerosei anni che coincide con il Presidente coordinatore del 

Coordinamento pedagogico territoriale; 

• 3 rappresentanti dei Comuni designati dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale di cui uno 

in rappresentanza del Comune capofila 

• 4 rappresentanti dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia, uno per ciascuna delle seguenti 

tipologie: servizi educativi per la prima infanzia pubblici, servizi educativi per la prima infanzia 

privati, scuole d’infanzia statali e scuole d’infanzia paritarie; 

• 4 rappresentanti dei genitori/associazioni di genitori, uno per ciascuna delle seguenti tipologie: 

servizi educativi per la prima infanzia pubblici, servizi educativi per la prima infanzia privati, scuole 

d’infanzia statali e scuole d’infanzia paritarie. 

CONSIDERATO che compete al Comitato Locale zerosei: 

• Esaminare le proposte del C.P.T.; 

• Redigere il piano degli interventi; 

• Sottoporre al Capofila le proposte; 

• Curare e promuovere il raccordo di rete; 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

• Fare sintesi e proporre la spesa al Comune capofila 

 

RITENUTO di procedere alla designazione dei 3 membri del Comitato Locale zerosei di nomina 

dell’Assemblea; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’oggetto della presente deliberazione, l’indicazione espressa vale anche 

come Assemblea dei Sindaci dell’Ambito; 

 

UDITA la relazione illustrativa del Direttore; 

 

VISTO lo statuto consortile; 

VISTO il DPR n. 902/1986; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la L.R. 3/2008; 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie; 

 

DELIBERA 

 

• di designare quali rappresentanti dei comuni nel comitato locale zerosei: 

o Mancuso Stefania, assessore di Olgiate Comasco (comune capofila) 

o Lambrughi Rita, Sindaco di Uggiate Trevano 

o Anghileri Rosanna, Sindaco di Lurate Caccivio 

• di trasmettere la designazione al Comune Capofila per gli atti di competenza; 

• di dare atto, come espresso in premessa, che la presente deliberazione vale anche come deliberazione 

della Assemblea distrettuale dei Sindaci. 

 

 

 

Allegati: 

• Slide Illustrative 


